Ex  vereador  L

OFÍCIO

Caçu, 23 de Junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,
André Luis Oliveira Camargos
DD. Presidente da Câmara de Cacu.

Assunto: Solicitação de informações sobre a destinação e utilização de
recursos provenientes de emendas parlamentares.

Venho, por meio deste, solicitar a colaboração dos nobres vereadores no sentido
de requererem ao Poder Executivo Municipal informações detalhadas sobre a
situação atual e o andamento dos procedimentos referentes aos seguintes
recursos destinados ao nosso município:

• Emenda Parlamentar de ordem bancária n.° 20240B040572 no valor de R$
611.000,00 (seiscentos e onze mil reais), de autoria da Deputada Federal
Marussa Boldrin, destinada ao Fundo Municipal de Saúde.

• Recurso no valor de R$ 268.358,00 (duzentos e sessenta e oito mil, trezentos
e cinquenta e oito reais), oriundo de emenda n.° 29690001 com ordem bancária
n.° 20240B040976 do Senador  Wilder  Moraes, destinado especificamente para
a aquisição de uma ambulância para a Secretaria Municipal de Saúde.

Informamos que, conforme registros, os referidos valores encontram-se
disponíveis nos cofres da Prefeitura Municipal desde o dia 13 de dezembro de
2024. No entanto, até o presente momento, não houve ampla divulgação ou
esclarecimento público sobre os trâmites administrativos relacionados a esses
recursos.

Diante disso, solicitamos aos vereadores desta Casa de Leis que, dentro de suas
atribuições constitucionais e regimentais, formalizem junto ao Poder Executivo
um pedido de esclarecimentos, buscando informações sobre:

«0 planejamento e a aplicação dos recursos mencionados;

-0 cronograma de execução das respectivas ações;

«Eventuais impedimentos ou pendências para a efetiva utilização dos valores.

Nosso objetivo é garantir a devida transparência, a boa aplicação dos recursos
públicos e a efetividade das conquistas destinadas à população caçuense.

Desde já, agradecemos a atenção e o empenho de Vossas Excelências em
prol da fiscalização e da melhoria da nossa cidade.

Atenciosamente,

	Page 1